et utuntur. fabulae quoque pantomimorum inde accipiunt laudem et testantur in saltatione uera esse quae scripta sunt. ut uero facilius inuenias <uniuscuiusque enarrationem> ex subiectis recognosces, primum ergo omnium Musarum nouem nomina et artes et filios, et cum quibus concubuerint, et deorum duodecim nomina et, septem zodi<aci>, et signorum duodecim.

de Prometheo	de Ixione
de Venere et Marte	de Medea
de Minerua et Neptuno	de Aeolo
de Actaeone	de Melanippe
de Daedalo	de Leda
de Apolline et Cassandra	de Alcyone
de Tantalo	de Anchise
de Philyra	de Iouis nutritu
de Ulixē	de Marsya
de hominum factura	de Minotauro
de cataclysmo	de Ioue <...>
de Pentheo	de armorum iudicio
de draconibus	de Argo
de Ioue et Iunone	de artium inuentione

(1) nunc incipiam a Musis scribere: Clio cytharam; cum Piero, natus Hymenaeus. Euterpe tragoediam; cum Strymone, natus Paeon. Thalia comoediam <...>. Melpomene †psalmodiam<sup>7</sup>; cum Acheloo, natae sunt Sirenae. Terpsichore tibiam; cum Neptuno, natus Eumolpus. Erato cytharam; cum Actaeone, natus Thamyras. Polyhymnia lyram; cum Hercule, natus Triptolemus. Urania siderum rationem; cum Apolline, natus Linus. Calliope poesin; cum Oeagro, natus Orpheus.

(2) DEORUM NOMINA DUODECIM

Iuno Vesta Neptunus Mars Ceres Venus Minerua Diana Latona Mercurius Apollo Iouis<sup>8</sup>

(3) SEPTEM ZODI<ACI> DIES

Saturni<sup>9</sup> Solis Lunae Martis Mercurii Iouis Veneris

(4) SIGNORUM DUODECIM NOMINA CUM RATIONE

Aries, quod fontem inuenerit iter facienti Libero. Taurus <a> Neptuno Ioui concessus est, quod sensum hominum habuit. Gemini Herculis et Thesei, quoniam similibus

<sup>7</sup> sic L, psalterium *Flammini*

<sup>8</sup> sic L, Zeus *Flammini*

<sup>9</sup> sic L, Saturni post Veneris transposuit *Flammini*

athlis fuerunt. Cancer, quod cum Hercule Hydram<sup>10</sup> occidit. Leo Nemeaeus<sup>11</sup>: consilio Iunonis natus est, quem occidit Hercules. Virgo Erigona, quae occiso patre se peremit. Libra: iusso Dianae Orionem occidit, quem Iupiter uoluit renasci. Sagittarius: hic cum Musis nutritus est, deuocabatur<sup>12</sup> autem Croton; hic fuit ingeniosus. Capricornus, quod Typhonem occidit. Aquarius: omnes artes sciebat et homines docuit. Pisces: hi ouum magnum ex mare protulerunt, unde exiuit Syria Dea, quae demonstraui hominibus, quae bona essent.

(5) DE PROMETHEO

Prometheus ignem furatus de caelo, abscondens in ferula detulit hominibus et demonstraui eis seruare in cinere, propter quam causam Iouis iusso abligatus est ab Mercurio in monte Caucaso et summissa est ei aquila, quae uiscera eius interdium<sup>13</sup> consumebat, per noctem autem iterum renascebantur. hanc ergo aquilam <...>

(11) <DE TANTALO>

<...> et optima pomorum ut uideret et non tangeret.

(12) DE PHILYRA

Saturnus Iouem ubique inquirens demutatus est in equum et Philyram Oceani filiam praegnantem fecit. et enixa est Chironem Centaurum, qui primus medicinae artis disciplinae<sup>14</sup> adiuuentor fuit. Philyra autem confusa propter inuisam filii figuram deorum misericordia in cognominatam arborem demutata est.

(13) DE ULIXE, QUEMADMODUM POTUIT SIRENAS TRANSIRE<sup>15</sup>

Sirenae, Acheloi et Melpomenae Musae filiae, propter raptum Proserpinae lamentantes confugerunt ad petram Apollinis et inde consilio deorum demutatae sunt in aues capita solum habentes <mulierum>, et ibi cantantes detinebant nauigantes. relictas ergo ab Ulixo proiecerunt se in mare et perierunt.

**Hyg. Fab. 144 / 82 / 138 / 125.13 / 141<sup>b</sup>)**

144 – PROMETHEUS

Homines antea ab immortalibus ignem petebant, neque in perpetuum seruare sciebant; quod postea Prometheus in ferula detulit in terras, hominibus que monstraui quomodo cinere obrutum seruarent. (2) ob hanc rem Mercurius Iouis iussu deligauit eum in monte Caucaso ad saxum clauis ferreis, et aquilam apposuit quae cor eius ex-

<sup>10</sup> ydram *L*, *Flammini*

<sup>11</sup> nemeus *L*, Nemeus *Flammini*

<sup>12</sup> diuocabatur *L*, uocabatur *Flammini*

<sup>13</sup> inper dies *L*, per dies *Flammini*

<sup>14</sup> sic *L*, disciplinae *ieicit Flammini*

<sup>15</sup> quemadmodum ... transire *in textu Flammini*

esset; quantum die ederat, tantum nocte crescebat. hanc aquilam post XXX annos Hercules interfecit eumque liberavit.

#### 82 – TANTALUS

Tantalus Iouis et Plutonis filius procreauit ex Dione Pelopem. (2) Iupiter Tantalum concredere sua consilia solitus erat et ad epulum deorum admittere, quae Tantalus ad homines renuntiauit; ob id dicitur ad inferos in aqua media fine corporis stare semperque sitire, et cum haustum aquae uult sumere aquam recedere. (3) item poma ei super caput pendent, quae cum uult sumere, rami uento moti recedunt. item saxum super caput eius ingens pendet, quod semper timet ne super se ruat.

#### 138 – PHILYRA QUAE IN TILIAM VERSA EST

Saturnus Iouem cum quaereret per terras, in Thracia cum Philyra Oceani filia in equum conuersus concubuit, quae ex eo peperit Chironem centaurum, qui artem medicam primus inuenisse dicitur. (2) Philyra postquam inuisitatam<sup>16</sup> speciem se peperisse uidit, petit ab Ioue ut se in aliquam speciem commutaret; quae in arborem philyram, hoc est tiliam, commutata est.

#### 125 – ODYSSEA

(13) tum ad Sirenas Melpomenes Musae et Acheloi filias uenit, quae partem superiorem muliebrem habebant, inferiorem autem gallinaceam. harum fatum fuit tam diu uiuere quam diu earum cantum mortalis audiens nemo praeteruectus esset. Vlysses monitus a Circe Solis filia sociis cera aures obturauit seque ad arborem malum constringi iussit et sic praeteruectus est.

#### 141 – SIRENES

Sirenes Acheloi fluminis et Melpomenes Musae filiae Proserpinae raptu aberrantes ad Apollinis terram uenerunt, ibique Cereris uoluntate, quod Proserpinae auxilium non tulerant, uolaticae sunt factae. (2) his responsum erat tam diu eas uicturas quam diu cantantes eas audiens nemo esset praeteruectus. quibus fatalis fuit Vlysses; astutia enim sua cum praenaugasset scopulos in quibus morabantur, praecipitarunt se in mare. (3) a quibus locus Sirenides cognominatur, qui est inter Siciliam et Italiam.

---

<sup>16</sup> sic Van Staveren, inusitatam F

#### IV. Hyginus – der Autor

##### Hyg. Astr. 2.12<sup>g)</sup>

PERSEUS. Hic nobilitatis causa et quod inusitato genere concubitionis esset natus, ad sidera dicitur pervenisse. Qui missus a Polydecte, Magnetis filio, ad Gorgonas, a Mercurio qui eum dilexisse existimatur talaria et petasum accepit, praeterea galeam qua indutus ex adverso non poterat videri. Itaque Graeci Ἄϊδος galeam dixerunt esse, non ut quidam inscientissime interpretantur eum Orci galea usum; quae res nemini docto potest probari. Fertur etiam a Vulcano falcem accepisse ex adamante factam, qua Medusam Gorgona interfecit; quod factum nemo conscripsit. Sed, ut ait Aeschylus traegediarum scriptor in Phorcisi, Graeae fuerunt Gorgonum custodes; de quo in primo libro Genealogiarum scripsimus. Quae utraeque uno oculo usae existimantur et ita suo quaeque tempore accepto oculo vigilias egisse. Hunc Perseus una earum tradente exceptum in paludem Tritonida proiecit; itaque, custodibus excaecatis, facile Gorgona somno consopitam interfecit. Cuius caput Minerva in pectore dicitur habere collocatum. Evhemerus quidem Gorgona a Minerva dicit interfectam, de qua alio tempore plura dicemus.

##### Hyg. Fab. Praef. 1-7<sup>b)</sup>

Ex Caligine Chaos. ex Chao et Caligine Nox Dies Erebus Aether. ex Nocte et Erebo Fatum Senectus Mors Letum Continentia Somnus Somnia <Amor>, id est Lysimeles, Epiphron Hedymeles Porphyryon Epaphus Discordia Miseria Petulantia Nemesis Euphrosyne Amicitia Misericordia Styx; Parcae tres, id est Clotho Lachesis Atropos; Hesperides, Aegle Hesperie Aericia. (2) Ex Aethere et Die Terra Caelum Mare. (3) Ex Aethere et Terra Dolor Dolus Ira Luctus Mendacium Iusiurandum Vltio Intemperantia Altercatio Obiurio Socordia Timor Superbia Incestum Pugna Oceanus Themis Tartarus Pontus; et Titanes, Briareus Gyges Steropes Atlas Hyperion et Polus, Saturnus Ops Moneta Dione; Furiae tres, id est Alecto Megaera Tisiphone. (4) Ex Terra et Tartaro Gigantes, Enceladus Coeus †elentesmophius Astraeus Pelorus Pallas Emphytus Rhoeus †ienios Agrius †alemone Ephialtes Eurytus †Effracorydon Theomises Theodamas Otus Typhon Polybotes Menephiarus Abseus Colophomus Iapetus. (5) Ex Ponto et Mari piscium genera. (6) <Ex Oceano et Tethye> Oceanitides, Hestyaea Melite Ianthe Admete Stilbo Pasiphae Polyxo Eurynome Euagoreis Rhodope †lyris Clytia †teschinoeno Clitemneste Metis Menippe Argia. eiusdem seminis Flumina, Strymon Nilus Euphrates Tanais Indus Cephisus Ismenus Axenus Achelous Simois Inachus Alpheus Thermoodon Scamandrus Tigris Maeandrus Orontes. (7) Ex Ponto et Terra Thaumastus Ceto Nereus Phorcus. <...>